[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.03.2019
	№ 718

                                                        г.Боровичи

О создании комиссии по проведению проверки условий жизни
и оценки жилищно-бытовых условий нанимателей
 специализированного жилищного фонда из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Положением об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным постановлением Администрации Новгородской области от 09.04.2013      № 167, с целью проведения проверки условий жизни и оценки жилищно-бытовых условий нанимателей специализированного жилищного фонда    Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по проведению проверки условий жизни и оценки жилищно-бытовых условий  нанимателей  специализированного  жилищного фонда из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и утвердить её в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению проверки условий жизни и оценки жилищно-бытовых условий нанимателей специализированного жилищного фонда из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная                   искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте                    Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района
Е.Ю. Рябова

кн

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

от 15.03.2019 № 718

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению проверки условий жизни и оценки
жилищно-бытовых условий нанимателей специализированного
жилищного фонда из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению проверки условий жизни и оценки жилищно-бытовых условий нанимателей специализированного жилищного фонда из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее комиссия) создана с целью решения вопроса о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее наниматель), содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
1.2. Комиссия выступает на правах совещательного органа для рассмотрения вопроса о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и возможность перезаключения договора найма специализированного жилищного фонда на договор социального найма.
1.3. Комиссия является постоянно действующим органом.
1.4. Персональный состав и изменения в составе комиссии утверждаются постановлением Администрации муниципального района.
2. Функции комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:

2.1. Обследует жилищные условия нанимателя жилого помещения специализированного жилищного фонда для решения вопроса о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

2.2. Рассматривает документы, свидетельствующие о наличии или отсутствии обстоятельств для оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;
2

2.3. Выносит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации нанимателю жилого помещения специализированного жилищного фонда;
2.4. Принимает одно из следующих решений:
1) о заключении договора найма специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок.

Основания для принятия решения о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и заключении договора найма специализированного жилищного фонда на новый пятилетний срок:

отсутствие постоянного заработка у нанимателя, признание нанимателя безработным;

совершение нанимателем правонарушений и антиобщественных действий;

длительная болезнь нанимателя, инвалидность, нахождение в лечебном или реабилитационном учреждении, неспособность к самообслуживанию в связи с болезнью;

отбывание нанимателем наказания в виде лишения свободы;

наличие жалоб на нарушение нанимателем общественного порядка, приведшего к нарушению прав и интересов соседей;

наличие задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги за жилое помещение, занимаемое по договору найма специализированного жилого помещения;

2) об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда;
3) о заключении договора социального найма.
3. Порядок работы комиссии

3.1. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии.

3.2. В отсутствии председателя комиссии её деятельностью руководит заместитель председателя комиссии.

3.3. Секретарь комиссии:

3.3.1. Обеспечивает подготовку запросов и документов, касающихся выполнения функций комиссии;

3.3.2.Оповещает членов комиссии о сроках и месте проведения заседаний;

3.3.3. Оформляет протокол заседаний комиссии.
3

3.4. Члены комиссии:

3.4.1. Лично учувствуют в заседаниях комиссии. В случае невозможности участия в заседании информируют об этом председателя комиссии;
3.4.2. Пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии;

3.4.3. В случае несогласия с принятым решением излагают свое письменное мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

3.5. Заседания комиссии проводятся открытыми, считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины её состава.

3.6. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов присутствующих, голос председателя является решающим.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим и секретарем комиссии.

3.8. Оформление документов комиссии осуществляет отдел по жилищным вопросам (по учету и распределению жилой площади) Администрации муниципального района.

______________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 15.03.2019 № 718

СОСТАВ

комиссии по проведению проверки условий жизни и оценки
жилищно-бытовых условий нанимателей специализированного
жилого помещения из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей
Рябова Е.Ю.
- заместитель Главы администрации муниципального

  района, председатель комиссии
Тюшина И.В.
- заведующая отделом по жилищным вопросам (по учету и
  распределению жилья) Администрации муниципального

  района, заместитель председателя комиссии
Ефимова Ю.Л.
- главный специалист отдела по жилищным вопросам

  (по учету и распределению жилья) Администрации

  муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Манучарян В.А.
- главный специалист отдела по жилищным вопросам

  (по учету и распределению жилья) Администрации

  муниципального района
Михайлина Е.Ю.
- заведующая отделом по управлению и приватизации

  муниципального имущества Администрации муниципаль-

  ного района
Хвойнова И.А.
- главный специалист отдела опеки и попечительства

  комитета образования Администрации Боровичского

  муниципального района

_________________________